le loro robbe fuggirono ad Aquileia. Onde per questo si può conoscere, che Aquileia è vicina al Timavo. Il che anche dimostra Antonino nell'Itinerario così. Ab Aquileia per Histriam extra mare Salonas M. P. centum nonaginta novem sic. A fonte Timavi. M. P. duodecim Tergeste. M. P. duodecim. Et Vibio Sequestro così dice: Timavus Aquileiae Galliae. Et Martiale.

*Et tu Laedaeo felix Aquileia Timavo
Hic ubi septenas Cyllarus hausit aquas.*

Et così par per ogni modo che sia il Timavo vicino ad Aquileia, come etiandio confermano molti letterati huomini di nostra età. De i quali fu Pio secondo Papa nella sua Europa, ove così dice. Carni inter quos Iapides enumerantur, Histros sequuntur, Sclavi tamen quorum sermo regionem obtinet. Carnos bifariam dividunt, duplicem Carniolam etiam dicentes alteram siccam, et aquarum indigem, in qua ponunt Histros, et Tarsos, qui medios inter Labathum, et Tergestum incolunt montes, et Timavum usque proferuntur. Et Giorgio Merula scrivendo contra Domitio Calderini sopra l'ottavo libro di Martiale della Parteniana Toga, ove riprende Biondo. Et M. Antonio Sabellico nel libro secondo dell'antichità d'Aquileia, et Rafael Volaterrano nel quarto libro de i Comentari Urbani, et Gregorio Amaseo nel libro elegantemente da lui scritto, et a me mandato, ove tratta del Timavo, et il Candido nel 1. lib. dell'hist. d'Aquileia, et Giovanni Antonio Flaminio Imolese nelle sue epistole, scrivendo a Giovanni Battista Pio, et detto Giovan Battista con Romolo Amaseo, tutti huomini letterati, et ornati tanto di lettere grece, come latine. Concludiamo adunque essere detto Timavo, tanto da gli antichi nominato, quivi alle confine d'Aquileia, et de i Giapidij, de' Carni, et de gl'Istri, vicino alla Rocca di Belforte, hora nominato Tivvein picciolo a differenza del grande. Il qual è quindi discosto, che sbocca nel mare nel golfo di Trieste appresso la chiesa di S. Giovanni Chersico, ove ogni anno quivi si ragunano assai persone a fare i suoi traffichi, o sia la fera, come ho deto. Et quivi ritrovansi tutte quelle circostantie descritte da i poeti, et da' geografi del Timavo. Et prima vedesi di riscontro d'esso i vestigi della picciola isola, i bagni dell'acque calde, che accrescono, e mancano per i sotterranei cuniculi, secondo che cresce, et decresce l'acqua marina, alcuna volta etiandio conducendovi gambarelli detta acqua marina, come afferma Gregorio Amaseo sé haver veduto, et havergli havuto nelle mani. Et soggiunge altresì haver veduto in detta acqua rottami di pavimenti tessalati, o siano fatti alla mosaica, et haverne istratto di quegli alcune belle picciole [488v] pietre, per cosa maravigliosa. Et più oltre dice non doversi maravigliare alcuno di queste cose, imperoché gli anni passati vi fu altresì ritrovato un picciolo canal di piombo, ove così era scritto. Aqua Dei, et vitae. Vedesi quivi etiandio (però secondo i tempi) più, et meno scaturire l'acque dalle radici de i monti, ove sono molte scaturigini. Et quando l'aria è serena, et piacevole, sobriamente ne escono l'acque, et quando è il tempo pluvioso, escono abbondantemente. Le quai cose par che eccellentemente siano narrate, et notate da Verg. quando disse.